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Introduction
The string algebras form for several reasons an interesting class of K-algebras.
From the point of view of representation theory, they form important examples
of non-commutative finite-dimensional algebras. Because of their elementary na-
ture, the string algebras can be examined by combinatorial and topological means,
as well as by methods of homological algebra. On the other hand, this doesn’t
mean that the description of their modules is easy – despite of the progress that
has been made over the years, their module categories are not yet fully under-
stood. The string algebras are complicated enough to display many important
concepts, and it appears that some questions about them have surprisingly topo-
logical flavour. From the point of view of an ordinary mathematician, string
algebras can be found at many other places – they are for instance of some im-
portance in physics.

In this thesis, we try to understand some aspects of the category of finite-
dimensional modules modR over a string algebra R. We shall try to describe the
classes in modR given by the cotorsion pairs in ModR. We will be able to do this
at least for some particular string algebras. Althought this description leads to
other questions, we will stop there.

In Chapter 1, we summarize the necessary terminology and state some impor-
tant results concerning indecomposable modules over string algebras and cotor-
sion pairs in general. This will allow us to reduce the desired description to the
understanding of decompositions of extensions into indecompodable modules.

In Chapter 2, we focus on tree algbras, which are especially well-behaved string
algebras, whose underlying quiver is only an oriented tree. First we give some
space to the study of extensions of pairs of indecomposable modules and to their
decompositions. Then we turn to establishing combinatorial closure properties,
which determine the intersection of left classes of cotorsion pairs in ModR with
modR.

We use Chapter 3 to outline the relevance of results of Chapter 2 concerning
their possible generalization to the case of any string algebras.

3

4

1. String algebras and their
modules
The aim of this section is to fix the necessary notation, introduce the string
algebras and state some long-known results about them.

1.1 Preliminaries and notation
Throughout the thesis, we work with left modules – the multiplication by the
elements of the ring is composed from right to left, in the same way as we compose
functions. Let K be a field. For a K-algebra R, we denote by modR the category
of finite dimensional left modules over R and by ModR the category of all left
modules over R. By indR we denote the set of representatives of isoclasses of
indecomposable finite dimensional modules over R. In the same sense we usually
don’t distinguish between isomorphic objects.

First we recapitulate some basic terminology of representation theory when
finite dimensional algebras are concerned. For a detailed treatment of these topics
see for instance Assem et al. [2006], Schiffler [2014] or [Auslander et al., 1997].

A quiver Q = (Q0, Q1) is an oriented multigraph, i.e Q0 is a set of vertices and
Q1 is a set of arrows, each arrow α ∈ Q1 having a unique source and unique target
in Q0. We use the superscripts instead of subscripts because of the necessity to
work with more quivers at once. To say that α is an arrow from u to v we write
α : u → v. Our quivers can have multiple edges or loops. We shall be mainly
interrested in finite quivers.

A path in a quiver is a sequence of oriented consecutive arrows joining two
vertices of Q. In particular, we regard every single vertex as a path of lenght
zero. In this context we write Qk for the set of paths of length k. Given a
quiver Q and a field K, we have its path algebra KQ, whose elements are formal
linear combinations of oriented paths in Q over K with pointwise addition and
multiplication extending the concatenation of paths. The arrow ideal Ia of KQ is
the ideal generated by all the arrows in KQ. It is clearly a two sided ideal which
consists of all the linear combinations of paths of length at least one.

From now on, let Q be a finite quiver. A two sided ideal I ≤ KQ is called
admissible, if Im

a ⊆ I ⊆ I2
a for some natural number m. The algebra KQ/I is

then called a bound quiver algebra. Since Q is finite and Im
a ⊆ I, this algebra is

finite dimensional. Bound quiver algebras form an important class of algebras –
when K = K, every finite dimensional K-algebra is actually Morita equivalent
to some KQ/I for a suitable finite quiver Q and admissible ideal I (by [Assem
et al., 2006, Corollary 6.10 and Theorem 3.7]). If R = KQ/I is a bound quiver
algebra and M ∈ mod R, we write Mv = v ·M . By the correspondence between
modules and linear representations, we then have M = ⨁︁

v∈Q0 Mv as a vector
space. We call these Mv the vertex subspaces.

We shall be interrested in some special classes of bound quiver algebras. At
this point we introduce the necessary terminology following Schröer [2016].
Definition. A bound quiver algebra KQ/I is called monomial, if I is generated
by paths.
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Definition. A special biserial algebra is a bound quiver algebra KQ/I with I
satisfying the conditions

• for every v ∈ Q0 there are at most two arrows begining at v and at most
two arrows ending at v,

• for every arrow α ∈ Q1 there is at most one arrow β ∈ Q1 with αβ /∈ I and
at most one arrow γ ∈ Q1 with γα /∈ I.

Definition. A string algebra is a monomial algebra, which is special biserial.

The string algebras and their module categories will be the main object of
our study. Still, in order to simplify things, we will often work with even smaller
classes of algebras.

Definition. A gentle algebra is a string algebra KQ/I which moreover satisfies

• the ideal I is generated by paths of length 2,

• for any α ∈ Q1 there is at most one β ∈ Q1 with 0 ̸= αβ ∈ I and at most
one arrow γ ∈ Q1 with 0 ̸= γα ∈ I, the equlities considered in KQ.

1.2 Indecomposable modules
Let K be a field and R = KQ/I a string algebra. When working in modR,
the Krull-Schmidt theorem ([Assem et al., 2006, Theorem 4.10]) applies, so every
M ∈ modR has a unique decomposition into indecomposable finite dimensional
modules.

The classification of indR is already known for some time; the first steps
were supposedly made by Gelfand and Ponomarev [1968] and have been later
generalized by Butler and Ringel [1987] into a complete classification. We now
formulate this result. What follows is summarized in almost every article treating
string algebras, for instance in Laking [2016].

1.2.1 Strings and string modules
Take a string algebra R = KQ/I. For every arrow α : u→ v of Q1 we introduce
a formal inverse α−1 : v → u. These inverses form a set Q−1. For every word w
over Q1 ∪Q−1, we can form its formal inverse word. A string s over R is a word
s = αϵn

n . . . αϵ2
2 αϵ1

1 over Q1 ∪Q−1, such that

• s is a walk in the undirected verison of Q,
so ∀i = 1, 2, . . . n− 1, the target of αϵi

i equals to the source of α
ϵi+1
i+1 ,

• s is a reduced walk,
so there are no neighbouring arrows which are mutually inverse,

• s doesn’t break any relation,
ie. no relation from I is a subword of s or its inverse.
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For every vertex v ∈ Q0 we define its trivial string, coresponding to the trivial
walk beginning and ending in v.

If t and s are mutually inverse strings, we regard them as the same. We shall
denote the set of strings over R up to this equivalence by St(R).

Luckily, there are other ways of defining strings – and we shall adopt the
following one. It can be convenient to view s as a sequnce of arrows and vertices
between them. Thus a string s is in fact a linear quiver together with a map of
quivers η : s → Q, such that no neighbouring arrows of s with the same source
or target map to the same arrow of Q1 and no linear subquiver of s maps to a
relation from I. We then write s0 for the set of vertices of the string s, s1 for the
set of arrows of s, and so on. Every string has precisely two outer vertices, the
rest of its vertices are inner.

For any string s ∈ St(R) we define the string module M(s) ∈ modR as follows.
For every u ∈ s0 we introduce an element eu and we let (eu)u∈s0 be a formal basis
of a vector space M(s) over K. Now it suffices to define the action of arrows of
Q1, which in turn uniquely determines the action of all elements of KQ on M(s).
So for any α ∈ Q1 and any eu, we define αeu = ev if there is an (necessarily
unique) arrow γ ∈ s1 with γ : u → v, η(γ) = α. In all other cases we define
αeu = 0.

Less formaly, we just put a copy of the one dimensional vector space K to
every vertex of s and define the action by identities on all the arrows of s. By
the construction, M(s) is a well defined KQ module. By the defnition of strings,
the action respects all relations from I, so M(s) is in fact a well defined KQ/I
module. The basis (eu)u∈s0 will be called the vertex basis of M(s), althought it
is not unique.

1.2.2 Bands and band modules
Again, bands can be defined a bit painfully as words in letters form Q1 ∪ Q−1

up to some equivalence which satisfy a few properties. So, a band b over R is a
nonempty word s = βϵn

n . . . βϵ2
2 βϵ1

1 over Q1 ∪Q−1, such that

• b is a cyclic walk in the undirected verison of Q,
ie. ∀i = 1, 2, . . . n modulo n, the target of βϵi

i equals to the source of β
ϵi+1
i+1 ,

• b is reduced,
so there are no neighbouring arrows which are mutually inverse,

• b doesn’t break any relation,
no relation from I can be a subword of any power of a or its inverse.

• b is primitive,
ie. it cannot be written as a proper power of another word w.


[…]

also in the setting of non-gentle tree algebras. For instance when u is an inner
peak of p and the desired string←→ts is well-defined, all the necassary strings really
exist. But in some degenerate cases there need not be a vertex u with these
properties and it can happen that ←→ts /∈ A ∪ P .

We now rephrase the discussion to form a lemma, which formaly staightens
the combinatorial closure properties for gentle tree algebras.

Lemma 11. Let R = KQ/I be a gentle tree algebra. Let s, t ∈ St(R) with M(s),
M(t) ∈ A ∪ P. When ←→ts ≤ s or ←→ts ≤ t, then M(←→ts ) ∈ A ∪ P.

Proof. From what we know, this is a straightforward case chase. By left-right
symetry, we consider only the first part of the lemma. Take s, t ∈ St(R) and
suppose ←→ts ∈ St(R).

If s ∩ t = ∅, then the condition ←→st ≤ s or ←→st ≤ t is indeed satisfied and
M(←→st ) ∈ A.

If s ∩ t ̸= ∅, there are two possibilities. The case s > t (or vice versa) is
covered by Theorem 4. On the other hand the case s ≥l t and s ≤r t (or vice
versa) is covered by the discussion above.
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3. Comments and conclusion
There is not enough space in this thesis to proceed further, but nevertheless I
would like to casually comment on some related topics.

3.1 String algebras and topology
As promised in the begining, there exist some geometrical viewpoints on string
algebras. Althought we won’t consider these, I would like to briefly present more
topological view on strings and bands, which can be of some help when considering
arbitrary string algebras.

Let R = KQ/I be a string algebra. Every string s ∈ St(R) is a word yielding
a path in Q. This path connects two vertices of Q and doesn’t cross any relation
from I. Moreover it doesn’t have αα−1 or α−1α as a subword for any α ∈ Q1,
so it is a reduced word in the corresponding free group. If we now view Q as
a topological space, the string s determines a path s̃ : ([0, 1], {0, 1}) → (Q, Q0).
Working with the words up to cancellation (as with elements of the free group),
s̃ is determined uniquely up to homotopy. The word defining the string s is
then the unique reduced word defining this path s̃. Conversely, when a path
s̃ : ([0, 1], {0, 1}) → (Q, Q0) doesn’t cross any relation from I, it can be shown
that it defines a unique reduced word s giving a well defined string. All in all,
strings correspond bijectively to those elements of the fundamental grupoid of Q,
which begin and end in vertices and can avoid relations from I.

In the same manner we can treat the bands – a band b determines a loop
b̃ : S1 → Q uniquely up to homotopy, no power of which crosses any relations
from I. Since we demand that the band b is primitive, b̃ is not a proper power of
any other element of the fundamental group of Q. Conversely, these topological
conditions characterize the elements b̃ of the fundamental group which are given
by some band b. The band b then corresponds to the unique reduced word
defining b̃. For a given band b, the corresponding band modules are indexed
by their dimension m and by some indecomposable automorphisms. This m is
intuitively related to bm.

Having this in mind, we can consider various covering spaces of the quiver Q.
The covering maps then induce homomorphisms of the quiver algebras. We can
then easily lift the monomial relations to get the covering algebra. Modules over
this algebra then naturally become modules over the original algebra. Having
such a covering space, we can also lift strings and bands.

In particular, we can take the universal covering quiver U of Q. If R was a
string algebra, this U is a subtree of the infinite oriented regular tree T2. Given
a, b ∈ St(R) ∪ Ba(R) for an arbitrary string algebra R, a and b usually have
more common maximal substrings, which can even overlap. But when we lift a
and b to a′ and b′ in U , they again have an unique maximal substring a′ ∩ b′.
This corespondence gives a clear way of describing the possible additional action
arrows in extensions of M(b) by M(a). Moreover, we can often locally work over
U and then project the results back to Q. For instance, if the lifts a′, b′ of a and
b don’t satisfy a′ > b′, we can perform the base change from Theorem 4 which
deletes all the action arrows corresponding to this intersection. By projecting
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this base change to the original modules, we get rid of all the action arrows in
the original extension between strings a, b. Hence we can wlog consider only
extensions when a′ > b′.

In this way, it is possible to recover a lot of concepts described earlier in the
case of tree algebras for arbitrary string alebras.

3.2 Questions and conjectures
We now take the liberty of posing a few related questions.

Question. Which K-algebras R have the extension decomposition property?

The extension decomposition property is formulated only in the language of
the category modR, so it is a homological property. Apart for some intristic
interest, this property simplifies the description of the classes in modR given by
cotorsion pairs: for instance when an algebra R of finite representation type has
the extension decomposition, the search for such classes boils down to calculating
finitely many Ext groups.

For this kind of trick, the extension decomposition property is unnecesarilly
strong – it suffices to know it only for classes contatining P . Also, althought we
have shown extension decomposition property for tree algebras, it was rather a
consequence than a method.

Question. Describe the classes A, where A ⊆ modR, over arbitrary string alge-
bra R.

This should be possible using similar combinatorial means as in the case of
tree algebras, although much more technical. In light of Proposition 7 it makes
sense to determine the strings in such a class first, because no string can arise
from extensions between bands. Having them, it is necessary to determine the
primitive bands – the ones which can be obtained by some interesting extension as
well as the ones which ”just appear”. Having these, the rest more or less follows.

This combinatorics should be similar to the one just exhibited – only there
can be many ”jumps” between strings and bands in single extension. It would be
also interesting to check the extension decomposition property for string algebras
in general, which appears to hold.

3.3 Conclusion
In conclusion, we have described the extensions and their decompositions in the
category modR for any tree algebra R = KQ/I by purely combinatorial means.
Moreover, we have used this to prove that tree algebras posess the extension de-
composition property, which enabled us to describe the desired classes induced
by cotorsion pairs by one combinatorial closure property (⋆) on the set of strings
St(R). It appears possible to employ the similar ideas for arbitrary string alge-
bras.
