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Shrnutí obsahu práce

Jakub Löwit ve své bakalářské práci zkoumá konstrukce modulů a jejich zajímavé třídy uzavřené
na rozšíření, konečné direktní sumy a direktní sumandy nad takzvanými řetězcovými (string) alge-
brami, tedy nad omezenými momomiálními faktory algeber cest s omezujícími podmínkami na počty
šípů vycházejích a končících v idempotentech a na relace dané cestami délky 2. Text práce sestává
z motivačního úvodu a tří kapitol. První kapitola zavádí pojmy řetězcových algeber a modulů a ná-
ramkových (band) modulů. V jejím závěru je rovněž definován pojem kotorzního páru. Nejrozsáhlejší
druhá část se zabývá rozšířeními řetězcových modulů nad speciálním případem řetězcových algeber
- stromovými algebrami a otázkou uzavřenosti třídy konečně dimenzionálních modulů nad stromo-
vými algebrami na rozšíření. Velmi stručná třetí kapitola obsahuje nástin geometrického pohledu na
prezentovanou teorii, problémy k dalšímu zkoumání a závěr.

Celkové hodnocení práce

Téma práce. Téma práce bylo sice značně obtížné, avšak ukázalo se být zvládnutelným a velmi
podnětným. Svým charakterem bylo vhodné pro zpracování v bakalářské práci, třebaže by
práci možná prospělo jisté zúžení jejího záběru. Zadání bylo studentem podle mého mínění
naplněno.

Vlastní příspěvek. Těžiště práce představuje studentův vlastní strukturní popis konečně dimenzi-
onálních řetězcových modulů nad stromovými algebrami.

Matematická úroveň. Matematická úroveň práce je vysoká a formulace jsou vesměs korektní. Stu-
dent projevuje značný nadhled nad problematikou, což je ovšem občas na úkor srozumitelnosti
výsledného textu pro čtenáře, který není s kontextem teorie řetězcových algeber detailně se-
známen. Student zjevně prokázal svou schopnost samostatné odborné práce.

Práce se zdroji. Text vychází z teoretických poznatků převzatých z několik zdrojů a bezpochyby
na nich není formulačně závislý.

Formální úprava. Po formální stránce nezasluhuje práce žádnou zásadní výtku. Jazykových ne-
přesností je v textu množství přiměřené jeho rozsahu. Základní konstrukce a pojmy jsou do-
provázeny grafickým znázorněním, které umožňuje jejich snazší pochopení.

Připomínky a otázky

1. V definici náramku (band) na straně 7 by stálo za upřesnění, co přesně značí ”1, . . . , n mod
n”a co v třetím bodu této definice znamená a.

2. Na straně 14 by mělo být vertex subspaces Xw are zero or one dimenzional (nikoli empty or
one dimenzional).

3. Co znamená úvodní komentář sekce 2.1.4, že je charakterizace provedená Brüstlem et al. získaná
nezávisle (was independently obtained)?

4. Poznámka (Remark) pod Obrázkem 2.6 o vztahu relací ≥, > a hammock posets by zasluhovala
jasnější vysvětlení, ilustraci na příkladě nebo opatrnější formulaci.

5. V Proposition 3 volíme y ∈ Y nikoli y ∈ X.

6. Druhá Poznámka na straně 21 a Poznámka na straně 22 by měly být důkladněji vysvětleny
nebo opatřeny příkladem či odkazem.

Závěr

Práce podle mého názoru splnila zadání a doporučuji ji uznat jako bakalářskou.

Návrh klasifikace oponent sdělí předsedovi zkušební (sub)komise.
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